福建省工业和信息化厅

闽工信函科技〔2022〕73号
福建省工业和信息化厅关于做好2022年
项目推介对接工作的通知
各设区市工信局、平潭综合实验区经发局，省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省有关行业协会，福建省机械科学研究院：
    为深入实施创新驱动发展战略，加强项目成果推介对接，促进项目成果转化落地，全方位推动我省制造业高质量发展超越，现就有关事项通知如下：

一、工作目标

（一）征集企业技术需求与行业共性技术需求300项以上，征集推介先进适用项目成果1000项以上。

（二）推进日常项目对接，召开4场左右专场项目成果对接会或优秀项目成果转化推广会，争取对接项目200项以上。

二、项目征集、推介、对接和跟踪
根据我省产业发展需要，做好项目成果、行业企业技术需求的征集、推介以及对接项目的落实、跟踪服务等工作。
（一）项目征集
1.技术需求征集。各设区市工信部门、省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省有关行业协会常年开展企业技术需求的

征集工作，并提炼一批行业共性关键技术需求。企业技术需求应为企业真实的、确需帮助解决的技术问题。
2.项目成果征集。省机械科学研究院常年开展省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省有关行业协会及国内外高校、科研院所项目成果的征集工作，同时汇总收集一批省直有关部门征集的工业和信息化项目成果。项目成果主要侧重近年来通过科学研究与技术开发形成的具有产业化价值的科技成果。

（二）项目推介
1.省机械科学研究院整理、筛选、汇编适合我省产业发展方向的国内外高校、科研院所开发的可产业化的科研项目成果，及时推送企业；
2.省机械科学研究院整理、筛选、汇编我省行业或企业技术需求，并向国内外高校、科研院所及专利权人推介；
3.通过网站、媒体、对接活动等形式向社会发布项目成果和技术需求。
（三）项目对接
各设区市及县（市、区）工信部门和省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省行业协会围绕我省产业发展需要，开展项目成果和技术需求精准对接，重点推动一批技术领先、经济社会效益好、辐射带动性强的项目和技术对接，促进产业转型升级。
1.举办专场对接活动。围绕行业共性技术、核心关键技术和企业技术需求，分行业举办专场项目成果对接活动，推动一批项目成果转化落地，帮助企业解决一批技术难题。
2.开展日常对接活动。完善以“用”为导向的产学研用机制，推动各设区市工信部门、省行业协会根据区域产业发展情况，自行组织召开专精特小型项目对接活动，重点推介和推广本地区行业共性关键技术需求；支持各省级制造业创新中心、省行业技术开发基地依据自身资源和技术力量，自行组织召开区域或专业性的产学研专场对接活动或产品推介会，重点推介制造业创新中心、行业技术开发基地及高校科研单位可产业化的项目成果。
3.开展制造业创新成果产业化试点工作。根据《工业和信息化部制造业创新成果产业化试点（福建）工作联络机制》，各设区市工信部门围绕本地产业特点，梳理本地重大产业技术需求和骨干企业技术需求，精准对接工信部部属高校、科研院所制造业创新成果，促进工信部制造业创新成果产业化落地。

（四）项目跟踪
各设区市及县（市、区）工信部门和各省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省行业协会做好产学研合作项目的跟踪服务工作，推动协议意向项目促合同、合同项目促开工、开工项目促投产，并对上一年度已入库的对接项目按季度跟踪反馈。
    三、任务分工
（一）各设区市工信局、平潭综合实验区经发局
1.做好企业的组织发动工作，精心开展企业技术需求征集工作（每家省市级企业技术中心至少报送1项），负责收集、汇总上报辖区内企业技术需求。
2.根据本地区产业特点和发展需要，开展日常项目对接活动，组织召开相关对接会。
3.围绕地方优势产业和有发展潜力的新兴产业，梳理产业技术发展需求，对接工业和信息化部部属高校和科研院所创新成果，推动创新成果转化及产业化落地。

4.负责辖区内项目对接，成功对接项目30项以上，并做好对接项目的跟踪服务。
（二）省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省相关行业协会
1.负责征集并提炼本行业共性关键性技术需求，并收集行业相关企业技术需求。
2.报送项目成果，开展项目对接，成功对接项目5项以上。
3.负责或配合各设区市工信部门组织各相关专场对接活动，组织协调相关企业人员参会。
（三）福建省机械科学研究院（福建省工业项目成果及技术需求对接中心）
1.负责联系各设区市和省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省相关行业协会和有关高校，收集行业企业技术需求和高校科研院所项目成果。
2.负责整理、录入、汇总、发布企业技术需求和高校科研单位项目成果。
3.配合相关设区市和制造业创新中心、省行业技术开发基地、省行业协会，做好日常对接会的资料收集、整理工作。
4.负责对接项目的跟踪服务。

　　附件:１.任务分工一览表
         ２.2022年项目对接活动计划征集表
３.项目成果征集表

４.技术需求征集表
         ５.项目成果对接征集表
         ６.技术需求对接征集表
                              福建省工业和信息化厅
                                2022年2月22日
（此件主动公开）

附件1

任务分工一览表
	单位        内容
	技术需求征集
	项目成果征集
（含专利成果）
	对接项目
	专场对接会

	各设区市工信局、

平潭综合实验区经发局

	3月31日前负责征集技术需求30项以上,其中福州、泉州市50项以上（每家省市企业技术中心至少报送1项）；围绕地方优势产业和有发展潜力的新兴产业，梳理产业技术需求1项
	3月31日前完成企业专利成果征集并上报
	4月10日前报送对接项目30项以上,其中福州、泉州50项以上
	组织召开工业和信息化领域专场对接会，于3月10日前报送计划

	省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、相关省行业协会
	3月31日前完成行业技术需求征集并上报
	3月31日前负责征集项目成果20项以上
	4月10日前报送对接项目5项以上
	3月10日前报送对接会计划；做好相关专场对接会的承办工作

	省机械科学研究院
	6月1日前负责收集整理各单位上报的技术需求,向有关高校科研院所推荐和发布
	６月１日前负责收集整理各单位上报的项目成果,定期向企业推荐和社会发布
	负责管理统计、录入对接项目，并跟踪服务
	做好专场对接会技术需求与项目成果的收集、整理

注：平潭综合实验区经发局负责征集共性技术需求和企业技术需求10项以上，成功对接项目10项以上。

附件2
2022年项目对接活动计划征集表
	序号
	对接活动名称
	主办单位
	承办单位
	会议地点
	计划

时间
	联系人
	备注

注：3月10日前报省工信厅科技处。联系人：陈梅，电话：0591—87816905，邮箱:jmjs@gxt.fujian.gov.cn。

附件3

	项目成果征集表

	项目成果名称

	所属单位或个人

	联系人

	联系方式

	项目成果所处阶段
	□小试  □中试  □产业化  □             （请在相应□内打“√”或填写）

	项目成果所属领域
	□电子信息  □机械装备  石油化工  □冶金  □建材  □轻工 □电机电器  □纺织服装  □新一代信息技术  □新材料   □高端装备  □节能环保  □新能源  □生物与新医药

(海洋高新  □                         （请在相应□内打“√”或填写）

	项目成果技术水平
	□国际领先  □国际先进  □国内领先  □国内先进
□国际发明专利  □国内发明专利
□                            （请在相应□内打“√”或填写）

	项目成果简介（该项目成果领域国内外发展现状、项目成果在本领域中的地位、水平和主要技术指标）

	该项目成果成长性、未来市场前景

	项目总投资（含购买专利或技术转让费）

	预期经济效益

	备注：1.如有图片及其它说明可另附材料。
      2.3月31日前，请各设区市和省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省行业协会汇总后及时上报省机械科学研究院，联系人：林洪静0591-83321067、13705048126，陈何0591-83350349、13960853062 ,E-mail: sjxycyyj@gxt.fujian.gov.cn。

附件4
技术需求征集表
	需求项目技术名称

	急需技术项目
所属领域
	□电子信息  □机械装备  □石油化工   □冶金   □建材   □轻工   □电机电器  □纺织服装  □新一代信息技术  □新材料   □高端装备  □节能环保  □新能源    □生物与新医药   □海洋高新  □             （请在相应□内打“√”或填写）

	技术需求说明

	合作方式

	企业现有工作基础（能提供的经费及
解决期限要求等）

	是否属行业
共性技术需求
	□是   □否
	是否属企业
关键技术需求
	□是   □否

	如希望与工信部部属高校科研院所对接，请提出具体单位名称

	企业名称

	联系人

	　联系方式

	备注：1.合作方式指：技术入股、技术转让、合作实施等各种合作方式。
      2.技术需求说明指：在生产过程中遇到的技术难题的具体内容，以及解决技术难题要求达到的具体目标。
      3.3月31日前，请各设区市和省级制造业创新中心、省行业技术开发基地、省行业协会汇总后及时上报省机械科学研究院，联系人：林洪静0591-83321067、13705048126，陈何0591-83350349、13960853062 ,E-mail: sjxycyyj@gxt.fujian.gov.cn。

附件5

项目成果对接征集表
填表日期：  年   月   日

	填报单位

	项目名称

	领域
	□电子信息 □光机电一体化  □化工  □制造技术  □轻纺 □现代农业  □生物医药  □海洋开发  □新型材料  □新能源和节能技术
□环保和资源综合利用  □采矿与冶金  □建材  □建筑  □其它

	项目先进性
	□国际领先    □国际先进    □国内领先    □国内先进
□国际发明专利    □国内发明专利    □其它

	项目成果提供方
	项目成果接受方

	对  接  单  位
	单位名称

	联 系 人

	电话或手机

	单位属性
	□省内高校      □省外高校    □省内科研院所  □省外科研院所  □境外高校 □境外科研院所 □其它
	□国有企业    □民营企业
□省股份制企业   □个人   □其它

	成果拥有者属性
	□院士    □闽籍专家    □海外留学人员    □其他

	提供方来源地区
	境外：国别（地区）
国内：      省（市）      市（地区）

	项目总投资（其中购买专利或技术转让费）
	总投资(万元)
	其中专利、技术转让费(万元)

	预期经济效益
	产值(万元)
	税收(万元)
	利润(万元)

	合作方式
	□购买专利    □技术转让    □技术入股    □合作开发

	签约方式
	□合同      □协议      □初步接洽

	签约日期

	应用成果简介

	备  注

备注：4月10日前，发送邮件至省机械科学研究院（福建省工业项目成果及技术需求对接中心）邮箱：sjxycyyj@gxt.fujian.gov.cn。联系人：林洪静0591-83321067、13705048126，陈何0591-83350349、13960853062。
附件6

技术需求对接征集表
填表日期：   年  月  日
	填报单位

	项目名称

	领域
	□电子信息 □光机电一体化  □化工  □制造技术  □轻纺 □现代农业  □生物医药  □海洋开发  □新型材料  □新能源和节能技术
□环保和资源综合利用  □采矿与冶金  □建材  □建筑  □其它

	项目先进性
	□国际领先    □国际先进    □国内领先    □国内先进
□国际发明专利    □国内发明专利    □其它

	技术需求解决方
	技术需求提供方

	对  接  单  位
	单位名称

	联 系 人

	电话或手机

	单位属性
	□省内高校      □省外高校
□省内科研院所  □省外科研院所
□境外高校 □境外科研院所 □其它
	□国有企业    □民营企业
□省股份制企业   □个人   □其它

	成果拥有者属性
	□院士    □闽籍专家    □海外留学人员    □其他

	解决方来源地区
	境外：国别（地区）
国内：      省（市）      市（地区）

	项目总投资
（其中购买专利或技术转让费）
	总投资(万元)
	技术需求的解决经费(万元)

	合作方式
	□购买专利    □技术转让    □技术入股    □合作开发

	签约方式
	□合同      □协议      □初步接洽

	签约日期

	技术攻关难题
说明

	备   注

备注：4月10日前，发送邮件至省机械科学研究院（福建省工业项目成果及技术需求对接中心）邮箱：sjxycyyj@gxt.fujian.gov.cn。联系人：林洪静0591-83321067、13705048126，陈何0591-83350349、13960853062。

抄送：有关高校。